

Łódź, dnia 15.12.....2008 r.

ZDiT.NO.0521-192/08

Pan
John Abraham Godson
Radny
Rady Miejskiej w Łodzi

W odpowiedzi na interpelację, zgłoszoną przez Pana Radnego w okresie międzysesyjnym w dniu 1 grudnia 2008 r., dotyczącą bezpieczeństwa pasażerów korzystających z usług MPK-Łódź Spółka z o. o., uprzejmie wyjaśniam, co następuje:

Z informacji uzyskanej od MPK-Łódź Spółka z o. o. wynika, iż Spółka, odpowiedzialna za obsługę komunikacyjną pasażerów, na bieżąco prowadzi statystykę zdarzeń, do jakich dochodzi w pojazdach komunikacji miejskiej, jak i z ich udziałem. Rejestrowane dane służą do sporządzania okresowych zestawień, na podstawie których analizowane są przyczyny powstawania wypadków, tj. zdarzeń, w których uszczerbek na zdrowiu odniósł pasażer, kierujący pojazdem komunikacji miejskiej lub inny uczestnik wypadku z udziałem pojazdu Spółki.

Z analizy danych statystycznych wynika, że począwszy od roku 2004 sukcesywnie maleje liczba wypadków, w których uznana została wina MPK-Łódź Spółka z o. o., tj. kierującego lub wina techniczna pojazdu.

Pomimo, iż nie jest możliwe przewidzenie wszystkich okoliczności, które mogą wystąpić w ruchu miejskim przy obecnym natężeniu ruchu, Spółka podejmuje stałe działania mające ograniczyć ryzyko wystąpienia wypadku:

- Przed podjęciem pracy w MPK-Łódź Sp. z o.o., kierujący przechodzą wstępne szkolenie na temat bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz odpowiedniego reagowania w sytuacji zagrożenia, a także ochrony pasażerów, którzy znajdują się w pojeździe, jak i innych uczestników ruchu. Ponadto, tematyka

bezpieczeństwa jest poruszana podczas obowiązkowych okresowych szkoleń z zakresu BHP.

- Organizowane są narady z kierującymi, na których przekazuje się im informacje o zasadach bezpiecznego prowadzenia pojazdów komunikacji miejskiej, kultury jazdy oraz konieczności przestrzegania przepisów ruchu drogowego.
- W siedzibie MPK-Łódź Spółka z o.o. odbywają się spotkania z udziałem funkcjonariuszy Sekcji Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Łodzi, mające na celu doskonalenie wiedzy kierowców z zakresu obowiązujących przepisów ruchu drogowego.
- W Szkole Ratownictwa Medycznego zorganizowana została akcja, w ramach której trzystu kierujących wzięło udział w szkoleniu dotyczącym udzielania pomocy poszkodowanym: „Pierwsza pomoc – nie bój się, to proste”.
- MPK-Łódź Spółka z o.o. przekazuje Zarządowi Dróg i Transportu informacje o zauważonych uszkodzeniach nawierzchni dróg czy innych utrudnieniach mogących mieć wpływ na bezpieczeństwo w komunikacji miejskiej.

Nadmieniam, iż na poprawę warunków jezdnych, a tym samym bezpieczeństwa zarówno biernych, jak i czynnych uczestników ruchu drogowego, wpływają także sukcesywnie prowadzone przez ZDiT oraz MPK-Łódź Spółka z o. o. w obrębie miasta, remonty nawierzchni drogowych oraz torowisk tramwajowych.

WICEPREZYDENT MIASTA

Jarosław WOJCIESZEK

Do wiadomości:

1/ Pan Przewodniczący Rady Miejskiej w Łodzi

2/ Wydział Organizacji i Kadr UMŁ